
  
  
    
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'zaslání stanoviska týkající se výmazu poznámek o Exekuci zřízením exekutorského zástavního práva'.
  




  
    
      
 
 

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ 

ODBOR ŘÍZENÍ ÚZEMNÍCH ORGÁNŮ 

182 11  Praha 8, Pod sídlištěm 9, pošt. přihrádka 21 

 
 

 

     

     

 

     

     

 

   

     

Všem  
katastrálním úřadům 

 

     

     

 

     

     

 
VÁŠ DOPIS ZNAČKY / ZE DNE   

 

NAŠE ZNAČKA  

 

VYŘIZUJE      / LINKA 

 

MÍSTO ODESLÁNÍ / DATUM 

                                    /  

ČÚZK-02988/2014-22 

Mgr. Vrzalová / 1287 

 

Praha                      / 06.02.2014 

 

Některé postupy KÚ v souvislosti s listinami zasílanými soudními exekutory 

V souvislosti se změnou právní úpravy od 1. ledna 2014 upozorňujeme, že v komunikaci se 
soudními  exekutory  je  třeba  důsledně  vyžadovat  náležitosti,  které  jsou  předepsány 
katastrálním  zákonem  pro  listiny  určené  k zápisu,  a  dodržovat  postupy  vyplývající 
z katastrálního  zákona  a  z katastrální  vyhlášky.  Zejména  je  třeba  věnovat  pozornost 
následujícím oblastem: 

Listiny, které jsou určeny k zápisu a výmazu exekutorského zástavního práva 

U  listin,  které  jsou  určeny  k zápisu  a  výmazu  exekutorského  zástavního  práva,  musí  být 
uvedeny dotčené nemovitosti v souladu s § 8 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí 
(katastrální zákon). Nejsou-li uvedeny, nelze tento nedostatek odstranit postupem podle § 15 
odst.  3  katastrálního  zákona  (tj.  výzvou  k doplnění  údajů,  které  mají  být  vkladem  zapsány 
do katastru,  adresovanou  účastníkům  řízení).  Jedná  se  o  neodstranitelný  nedostatek 
vkladové  listiny  a  důvod  k zamítnutí  vkladu.  V souladu  s ustanovením  §  15  odst.  3 
katastrálního zákona je naopak třeba důsledně vyžadovat označení zástavního věřitele údaji, 
které  se  o  osobě  zapisují  do  katastru  nemovitostí  (typicky  rodné  číslo,  viz  §  4  odst.  2  a  3 
katastrálního zákona). 

Podle  §  69a  exekučního  řádu  může  exekutor  zřídit  exekutorské  zástavní  právo  k  zajištění 
vymáhané  pohledávky  a  nákladů  oprávněného.  Zřízení  exekutorského  zástavního  práva 
k zajištění  nákladů  exekuce  uvedené  ustanovení  exekučního  řádu  neumožňuje.  Přesto 
v praxi  řada  soudních  exekutorů  exekutorské  zástavní  právo  zřizuje  nejen  k  zajištění 
vymáhané  pohledávky  a  nákladů  oprávněného,  ale  i  k zajištění  nákladů  exekuce. 
Skutečnost,  že  exekutor  vydal  věcně  nesprávné  rozhodnutí  (zřídil  exekutorské  zástavní 
právo k zajištění nákladů exekuce), však nemůže být důvodem zamítnutí vkladu. Katastrální 
úřad  tedy  v těchto  případech  bude  postupovat  tak,  že  soudního  exekutora  vyzve  coby 
účastníka  řízení  (v  části,  ve  které  jde  o  zápis  exekutorského  zástavního  práva  k zajištění 
nákladů  exekuce,  je  soudní  exekutor  účastníkem  řízení,  neboť  má  být  v jeho  prospěch 
zapsáno  zástavní  právo)  k doplnění  údajů  potřebných  pro  zápis  soudního  exekutora  jako 
zástavního  věřitele  (tj.  rodného  čísla  a  adresy  trvalého  bydliště),  pokud  nejsou  tyto  údaje 
obsaženy  ve  vkladové  listině.  Nedoplní-li  soudní  exekutor  tyto  údaje  v zákonem  stanovené 
lhůtě,  katastrální  úřad  vkladové  řízení  v této  části  zastaví  (pozn.:  na  úpravách  šablony 

 
 

TELEFON 

Fax 

e-mail 

ID DS 

Internetové stránky 

 

284 041 222 

284 041 202 

xxxx@xxxx.xx 

uuaaatg 

www.cuzk.cz 

 





pro rozhodnutí o částečném zastavení se aktuálně pracuje, do jejich provedení lze využívat 
šablonu Obecné rozhodnutí – kód 912). 

V této souvislosti upozorňujeme, že ke zjištění, zda se zástavní právo vztahuje i na náklady 
exekuce či nikoliv, je obvykle třeba důsledně číst celou listinu. Zmínka o nákladech exekuce 
kdekoli  v  textu  listiny  totiž  ještě  nemusí  znamenat,  že  tyto  náklady  jsou  zástavním  právem 
skutečně  zajišťovány.  Typicky  se lze setkat  s tím,  že v části výroku, kterou  je označováno, 
v jaké  věci  soudní  exekutor  rozhoduje,  se  o  nákladech  exekuce  hovoří,  avšak  v té  části 
výroku,  kterou  se  určuje,  k zajištění  jaké  pohledávky  exekutorské  zástavní  právo  slouží 
(pokud  taková  část  výroku  ovšem  existuje),  se  již  hovoří  pouze  o  zajištění  vymáhané 
pohledávky a nákladů oprávněného.   

Listiny k zápisu a výmazu poznámek zapsaných na základě exekučních příkazů 

Při  zápisu  poznámek  na  základě  exekučních  příkazů  je  třeba  důsledně  vyznačovat  vazby 
na „nadřízenou“  poznámku  –  poznámku  o  zahájení  exekuce,  v opačném  případě  nebude 
možné,  aby  katastrální  úřad  při  výmazu  naplnil  povinnost  vyplývající  z  §  73  odst.  5 
katastrální vyhlášky. Proto je třeba vyžadovat, aby byla vždy nejdříve vyznačena poznámka 
o  zahájení  exekuce  (tuto  poznámku  sice  může  podle  §  25  odst.  3  katastrálního  zákona 
zapsat kterýkoliv katastrální úřad, soudní exekutor však má podle § 44 odst. 1 exekučního 
řádu vyrozumění zaslat tomu katastrálnímu úřadu, v jehož územním obvodu má sídlo). Zápis 
bez  vazby  lze  provést  pouze  ve  výjimečných  případech,  např.  odmítne-li  soudní  exekutor 
vyrozumění  o  zahájení  exekuce  katastrálnímu  úřadu  k zápisu  zaslat  přesto,  že  k tomu  byl 
katastrálním  úřadem  vyzván;  důvod  takového  postupu  uvede  katastrální  pracoviště 
v poznámce k řízení. Zároveň je v této souvislosti nezbytné, aby byly poznámky o zahájení 
exekučního řízení zapisovány skutečně bezodkladně (§ 25 odst. 3 katastrálního zákona). 

Výše  uvedené  postupy  je  třeba  dodržovat  tak,  aby  se  nestalo,  že  katastrální  pracoviště 
respektující  ustanovení  katastrálního  zákona  a  katastrální  vyhlášky  budou  konfrontovány 
soudními exekutory s tím, že jiná katastrální pracoviště naopak tolerují nedodržování těchto 
právních předpisů. 

 

Ing. Bohumil Janeček 
ředitel odboru řízení územních orgánů 

Příloha: 

--- 

Na vědomí:  Všem zeměměřickým a katastrálním inspektorátům. 

 

2 




    

  

  
